
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  5Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

de 1º de julho de 2022, inciso XXVIII do art. 5º da referida Lei c/c Porta-
ria n° 520/2019/CMG e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adju-
dicação efetuada no Pregão Eletrônico nº 012/2022, referente ao Processo 
nº 036/2022-NL/CMG e parecer nº 107/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 06 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE  DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 862647
EXTRATO DE PORTARIA Nº 068/2022 – SF/CMG, 

DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Suprido: Jeane Feitosa da Cruz Lima, MF nº 5675383/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica) – R$ 4.400,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;
 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 069/2022 – SF/CMG, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

Suprido: Khistian Batista Castro, MF nº 57198337/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 3.800,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1171/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 05 a 09/10/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/2; SD 
PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1172/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: Em complementação à Port. 1133/2022 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Período: 28 a 30/09/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 4220520/4; CB PM Robson 
Fernandes Furtado, 4219922/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirothe-
au Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 862793

PORTARIA Nº 099/2022 – CMG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais previstas no inciso I do art. 7º da Lei nº 9.661, 
de 1º de julho de 2022,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO DE 

GOZO PROCESSO

MAJ PM RG 33456 ADRIANO ROGERIO 
DANTAS MONTEIRO 54192566/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

MAJ PM RG 35477 RICHARD BATISTA DA 
COSTA 57199495/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

3º SGT PM RG 32284 JOSÉ EDILSON DA 
CONCEIÇÃO SOBRINHO 54193115/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

3º SGT PM RG 37001 RODOLFO RAMOS 
DE ABREU 57221855/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

CB PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES 
ALCANTARA 57222607/2 2020/2021 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

CB PM RG 36691 FABRICIO LUIZ MATOS 
BOUÇÃO 57222016/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

CB PM RG 38439 DIOGO DA SILVA LOPES 57232499/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 
03/12/2022 2022/1296595

CB PM RG 39523 PAULO VENICIUS LISBOA 
DE OLIVEIRA 4220169/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

CB PM RG 39285 FRANKLIN BRANDÃO DE 
SOUZA 4219050/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

SD PM RG 41191CARLOS PATRICK CARVA-
LHO DA SILVA 6402402/2 2021/2022 30 04/11/2022 a 

03/12/2022 2022/1296595

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE OUTUBRO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827

Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo: 862804

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 502/2022-PGE.G., 07 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor, Augusto Cesar da Costa 
Moutinho, id. Funcional nº 55589774/1, no período de 03.11 a 02.12.2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 862617

PORTARIA Nº 500/2022-PGE.G. Belém, 07 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1293958;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias aos 
Procuradores do Estado, Enore Correa Monteiro, identidade funcional nº 
57228877/2, Fabiola de Melo Siems, identidade funcional nº 5703107/2, 
Gabriel Perez Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, Gustavo Ta-
vares Monteiro, identidade funcional nº 5896362/1, Lorena de Paula Rego 
Salman, identidade funcional nº 55589670/1, Luiza Rosa Mesquita, iden-
tidade funcional nº 5939061/1, Ana Carla Cal Freire de Souza, identidade 
funcional nº 51855587/3, Amanda Carneiro Raymundo Bentes, identida-
de funcional nº 54194016/3, Bruno Anunciação das Chagas, identidade 
funcional nº 5930947/1, Tatilla Brito Pamplona, identidade funcional nº 
54196707/1, Giselle Benarroch Barcessat Freire, identidade funcional nº 
5747651/1, Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 
5757720/2, para participarem do Evento : Seminário Nacional Desafios 
Práticos para a Aplicação da Lei nº 14133/2021, no período de 17.10 a 19.10.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 862539

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

Errata
Na publicação do Diário Oficial nº. 35.145, de 07/10/2022, pág. 06.
Onde se lê:
Data da assinatura: 30/10/2022.
Vigência: 30/09/2022 a 20/03/203.
Leia-se:
Data da assinatura: 30/09/2022.
Vigência: 30/09/2022 a 20/03/2023.

Protocolo: 862598

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022-SEAC.
Processo nº. 2022/635298
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no percen-
tual aproximado de 24,13%, sobre o valor inicial atualizado do Contrato 
nº. 08/2022-SEAC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1º, da Lei n. 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 4.366.262,40 (quatro milhões e trezentos e sessenta e 
seis mil e duzentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2022.
VIGÊNCIA: 06/10/2022 a 15/05/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; 
Subfunção: 422; Programa: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da 
Despesa: 339037; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 264810 (Icuí); Plano 
Interno: 105USA8818C (Icuí); Ação: 264811 (Cabanagem); Plano Inter-
no: 105USC8818C (Cabanagem); Ação: 264817 (Parauapebas); Plano In-
terno: 105USP8818C (Parauapebas), Ação: 276207 (Canaã dos Carajás), 
Plano Interno: 105UCC8818C (Canaã dos Carajás).
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.553.026/0001-06.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 862600


